Contingere tamen queunte, ut his non obstantibus quaestionatus confluxus locum sortiatur, scopo avertendo ingratae alicuius sequellae suprema armor[um] praefectura quoque requisita extiterit, quatenus ad loca oppido Balásfalva propiora signanter possessiones Monora, et Hosszuaszó, aliaque his vicina militia, et quidem ad refranandam si necesse foret tantam rusticorum cohortem, sufficientem, tempestive illocandam disponat, commendantemque huius militiae cum officiali circulari per supremum comitem c[om]itatus Albae Inferioris desuper edoctum illuc exmittendo, necessariam circa inpediendam

hanc publicam consultationem ac inamoenas eius sequelas cointelligentiam inviet.

Ne tamen Gubernium reg[ium] quemcunque proinde etiam Valachos, a proferendis justis et legalibus petitionibus praeccludere velle videatur, supratis epis[copis] Graeci ritus intimatum habeatur, iisdem in salvo relinqui, ut in alio aliquo, per ipsos praefigendo, se Gubernatori regio praevie significando termino suos archi-diaconos et aliquos nationis Valachicae intelligentiora individua, pro ineunda ratione desideratae petitionis consultatione, convocare valeant.

Quae taliter adornata haberi, Gubernium reg[ium] eo addito refert, quod quamvis Gubernium reg[ium] medio relationis de d[a]to 8^{ae}, currentis mensis representaverit, benignum rescriptum regium in objecto urbarii sub 3-a cur[rentis] men[sis] editum, cuius tenore M[ajes]tas Vestra S[acratis]-s[ima] comitia sub cursu huius anni convocanda appromittere dignata est, circulariter in praefato P[rinci]p[atu] publicandum disposuisse; cum tamen priusquam hae circulares expediri petuissent, circumstantiarum interea evolutar[um] ratione id exigente reg[ium] Gubernium comitia generalia ad terminum in modo citata relatione propositum diem videlicet 29-um affuturi m[ensis] Mayi reapse publicare necessitatum fuerit, ab expeditione circularium et publicatione memorati rescripti reg[ii] supersedendum invenerit.

Quam Gubernii regii relationem cum respectivis acclusis obs[er]que[ntis]-si]ma haec cancellaria aul[ica] alt[issi]mo m[ajest]atis Vestrae S[acratis]-s[im]ae obtutui, eo demisse addito humillime substernere sustinet, — quod scopo modernis circumstantiis accomodate factis his providis dispositionibus benigne probandis, — appellente alt[issi]ma resolutione regio tenui suo sensu Gubernio regio id adhuc rescribendum foret, ut casum in illum, si non obstante remonstrata praecautione, talem incolarum Valachorum petitionem concinnari, aut nefors redactam esse intelligeret, rem eo dirigere adnitatur, quo illa ad praeventendam — quod facile, ac non sine possibili talium pertractationem interturbatione contingere posset, medio numerosae Deputationis procurandam exhibitionem, Episcopo Gr[ae]ci ritus unito admanuetur, per hunc dein S[tatibus] et O[r]dinibus] fine congruae pertractationis praesentanda.

Caeterum haec motionis indicia manifestum praebent documentum moderna inquietudinis spiritum etiam populum valachicum qui potiore incolarum Tran[silva]niae partem constituit penetrasse, tanto majorem sollicitudinem excitantem, quanto certius est, eventus ejusmodi motuum ac tentaminum progressive profundiores radices agere solentium, praesertim apud homines rudes, culturaque vacuos, incertos futuros esse.

Quamvis quidem adhibita hucdum vigilantia adornatae providae dispositiones, cognita item Gubernatoris regii sapientia non infundatam spem suppedirent, internam huius provinciae tranquillitatem ab eruptione tumultuosa pro possibili conservatum iri, quum tamen casuum, semet eo non obstante facile exerere queuntium limites cum certitudine designari nequeant, hinc obsequ[entis]si]ma haec cancellaria aul[ica] ad componendos et in quiete retinendos animos in subversantibus adjunctis plurimum conferre humillime auctoritatem, si incolae valachi — praesertim Gr[ae]ci ritus non uniti, qui hucdum in usu praerogatarum reliquorum civium restricti erant, de paterna M[ajes]tas Vestrae S[acratis]-s[im]ae sortem illorum alleviandi, — et in statum legalem evehendi intentione, in antecessum assecrarentur; humillimum proinde Dicasterium hoc Aulicum praevium in finem Status et Ord[ines] diaetaliter congregandos in nexu benignarum propositionum regiar[um] medio separati b[enigni] rescripti regii in antecessum et quantocyus fieri poterit regio etiam

Gubernio comunicandi, provocandos demisse proponere sustinet: ut (in serie propositionum regiarum implicita quidem, non tamen directa eatenus mentione occurrente) — de aequalitate iurium populi Valachici cum religuis Transilvaniae civibus signanter vero religionis non unitae asseclis ad legalem aliarum quatuor lege receptarum confessionum statum et participationem cunctorum his concessorum iurium collocandis, ac facultandis, consilia inire, salutaremque provisionem statuminare non morentur.

Viennae die 29-a Apr[ilis] 1848

Apór
Carolus Czák

[*La sfîrşit, pe marginea stîngă a doc.*]:

Tenorem huius propositionis cum eo pro notitiae statu suscipio, quod rescriptum regium d[e] d[a]to 3-ae Aprilis a[n]ni c[ur]renti ad Gubernium Transilvanicum exaratum omnem in casum publicandum fuisset.

Quoad religua provoca ad resolutionem meam, quam erga repraesentationem Cancellariae d[e] d[a]to 18-ae Aprilis a[n]ni c[ur]renti praestitam edidi.

Viennae die 8-a Maji 1848

Ferdinandus

[*Pe verso, de aceeaşi mînă*]:

Humillima propositio obsequentissimae Cancellariae Regiae Transilvanico-Aulicae medio cuius Relatio Gubernii regii de confluxu Valachorum in oppido Balásfalva proximius celebrari intento praestita, altissimo loco substernitur.¹